(1) *Nicola: vel sub eius nomine Commentator in 4 ad Corinth. 13.*

(2) *Idem: quia morte.*

(3) *Nicola: ne accedas ergo indignus.*

(4) *Nicola: ut Augustinus dicit, tract. 26 in Joan.*

(5) *Nicola: deest quidem.*

(6) *Nicola: sacrificium est illius; id ipsum, et semper id ipsum offertur.*

De causa institutionis.

Institutum est enim hoc sacramentum duabus de causis; in augmentum virtutis, scilicet caritatis, et in medicinam quotidiana infirmatibus. Unde Ambrosius (lib. 4 de Sacramentis, cap. 6, et lib. 5, cap. 4): « Si quoties effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur; deo semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur (1); qui semper per pecco, debo semper habere medicinam. » Item Augustinus (2) ad Januarium: et habetur de Consecr., dist. 2 cap. 4 Utrum sub figura n. : Iteratur quotidie haec oblation, licet Christus semel sit passus; quia quotidie peccamus peccatis sine quibus mortalium infirmitas vivere non potest. Et quia quotidie labimur, quotidie Christus mystice immolatur pro nobis. Dedit enim nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, et ille iam mori non potest,

(1) *Al. deest ut semper mihi peccata dimittantur.*

(2) In Decretis loc. cit. sine indice loci velut ex Augustino praenotatus, nec ullibi occurrit apud illum; etsi quo ad initium ex epistola eius 48, quam ad Januarium scripti, colligi potest. Sed Paschasi potius est lib. de corpore et sangue Domini, cap. 9, ex quo etiam referuntur in Decretis ibidem paulo ante cap. Iteratur (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de uno trium, in quibus consistit integrum hujus sacramenti, scilicet de eo quod est res et sacramentum; in parte ista intendit determinare de aliis duobus, scilicet de eo quod est sacramentum tantum, et de eo quod est res tantum; unde dividitur in partes duas: in prima determinat de eo quod est res tantum, ibi: *Institutum est hoc sacramentum duabus de causis.* Prima in duas: in prima determinat de accidentibus, quae sunt sacramenta, id est signa utriusque corporis Christi, scilicet veri et mystici; in secunda determinat de actu sacerdotis, qui est sacramentum sive signum passionis Christi, ibi: *Post haec queritur, si quod gerit sacerdos, proprie dictum sacrificium.* Circa primum duo facit: primo determinat de ipsis accidentibus; secundo de fractione, quae in eis fundatur, ibi: *Solet etiam queri de fractione et partitione.* Circa hoc duo facit: primo determinat de ipsa fractione; secundo de partium significacione, ibi: *Quid autem partes illae significant, Sergius Papa tradit.* Circa primum duo facit: primo movet quaestionem; secundo determinat eam, ibi: *Ideo quibusdam placet, quod non sit ibi fractio, sicut videtur.* Circa quod quatuor opiniones ponit; secunda incipit ibi: *Alii vero dicunt etc.*; tercia ibi: *Alii tradunt corpus Christi essentialiter frangi;* quarta, ibi: *Sed quia corpus Christi incorruptibile est, sane dici potest fractio illa et partitio non in substantia corporis, sed in ipsa forma panis sacramentaliter fieri.* Et circa hoc duo facit: primo ponit opinionem quartam; secundo confirmat eam, quia prae ceteris vera est, ibi: *Ne autem miretur vel insultes, si accidentia videantur frangi.*

Institutum est hoc sacramentum duabus de causis. Hic ponit effectum hujus sacramenti; et quia ex effectu rei acceptius usus ejus, ideo circa hoc duo facit: primo ponit effectum; secundo determinat utendi modum, ibi: *Si autem queritur, utrum quotidianum communicandum sit; audi quid inde tradit Augustinus.*

per hoc sacramentum remissionem consequamur. Quotidie comeditur ipse et bibitur in veritate; sed integer et virus manet. Item mysterium fidei dicitur, quia credere debes quod ibi salus nostra consistit. Si autem queratur, utrum quotidie communicandum sit; audi quid inde tradit Augustinus (Gennadius de eccles. dogmat., cap. 35): a Quotidie (inquit) eucharistiam accipere nec laudo nec vitupero; omnibus tamen dominis diebus communicandum horum. Si tamens mens in affectu peccandi est, gravari magis dico eucharistiam perceptione, quam purificari. Et si fecit quis peccato (1), mordeatur, si peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem, et satisfaciat lacrymis et orationibus, accedit securus. Sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non gravant (2). Si non frequenter, saltem ter in anno homines communicent; nisi forte quis criminalibus impeditatur; in Pascha scilicet, Pentecoste, et in Natali (3). Omnes ergo communient qui voluerint carere ecclesiasticis liminibus.

(1) *Al. peccator.*

(2) *Nicola.* Sed Fabianus Papa in Decret. de Consecrat., dist. 2, cap. Etsi, obligationem eucharistiae recipienda sic definit. Si non frequenter etc.

(3) *Nicola.* Et Anacletus Papa epist. 4, ut cap. Peracta dist. 2, de Consecr., in Decretis referuntur: Omnes ergo etc.

QUAESTIO I.

Hie est triplex quaestio: prima de accidentibus. Secunda de effectibus hujus sacramenti. Tertia de frequentatione ipsius.

Circa primum queruntur tria: 1.º utrum accidentia sint hic sine subjecto; 2.º de operatione illorum accidentium; 3.º de fractione quae in eis fundatur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum accidentia sine subjecto esse Deus facere possit. — (3 p., quaest. 73, art. 5; et qu. 77, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod accidentia sine subjecto esse, Deus facere non possit. Si enim esse rei separaretur ab ente, ens esset non ens. Sed hoc Deus non potest facere: quia non potest facere quod duo contradictoria sint simul vera. Ergo non potest separare esse rei ab ente. Sed accidentis esse est inesse, secundum Philosophum. Ergo Deus non potest facere quin accidentia insit.

2. Praeterea, duocumque separat definitionem a definito, ponit duo contradictoria esse simul vera: quia hoc ipsum quod est homo, est animal rationale mortale; et ita si ponatur esse homo et non esse animal rationale mortale, ponitur esse homo et non esse. Sed definitio accidentis est quod inest substantiae; unde etiam in definitione singularium accidentium oportet quod ponatur substantia. Ergo cum Deus non possit facere contradictionia simul (1) esse vera, neque facere poterit quod accidentis sit sine substantia.

3. Praeterea, Deus non potest facere quod definitio insit aliquid, et definitum non insit eidem, nec quod inter affirmationem et negationem sit medium. Sed si ponamus accidentia esse sine substantia, oportet alterum dictorum sequi. Ergo Deus

(1) *Al. similiter, item simpliciter.*

non potest hoc facere. Probatio mediae. Non esse enim in subjecto, sed per se existere, est definitio substantiae, et opponitur contradictorie ei quod est esse in subjecto. Sed si ponamus aliquid accidentis non esse in subjecto; vel ponamus quod aliquid sit medium inter esse in subjecto et non esse, vel ponamus quod aliquid sit non ens in subjecto, et non sit substantia: quia si est substantia, non est accidentis. Ergo si ponamus accidentis esse simul non subjecto, sequitur alterum duorum: vel quod inter contradictoria si medium; vel quod definitio separatur a definito, quod iterum implicat contradictoria esse simul vera.

Sed contra est quod dicitur Lucea 1, 57: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.*

Praeterea, potest Deus plura facere quam homo possit intelligere vel imaginari. Sed aliqui Philosophi posuerunt dimensiones esse sine subjecto, sicut qui posuerunt mathematica separata. Ergo Deus potest hoc facere.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non sit congruum huic sacramento quod accidentia sint sine substantia. In sacramento enim perfectissimo non congruit esse aliquid quod divinae ordinatione repugnat. Sed divina ordinatio est quod accidentia sit in subjecto. Ergo in hoc sacramento non competit quod sit sine substantia.

2. Praeterea, sacramentum veritatis non decet aliqua fallacia. Sed hoc sacramentum est maximae veritatis, quia continet illum qui dixit, Joan. 14, 6: *Ego sum veritas.* Cum ergo existentibus accidentibus sine subjecto sequatur fallacia; quia accidentia, quantum est in se, significant substantiam propriam subesse: videtur quod non competit huic sacramentum accidentia esse sine subjecto.

3. Praeterea, materia debet esse formae proportionata. Sed ex parte formae sacramenti non competit quod esset accidentis verbi sine essentia verbi. Ergo nec ex parte materiae competit quod sit accidentis elementi sine elemento.

Sed contra, accidentis subjecto respondet. Sed substantia panis, qui prius erat subjectum priorum accidentium, mutata est in alterum statum per hoc quod conversa est in corpus Christi. Ergo et accidentia congruit in alterum statum mutari, ut sci-licet sint sine subjecto.

Praeterea, hoc sacramentum dicitur mysterium fidei. Sed fides non solum est supra intellectum, sed etiam supra sensum. Ergo in hoc sacramento non solum debet aliquid esse supra intellectum, sicut quod corpus Christi sub tam parvis panis dimensionibus contineatur; sed etiam supra sensum, scilicet quod accidentibus quae sensui subjacent, substantia propria non subsit.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod accidentia non sint in hoc sacramento sine substantia. Esse enim in substantia aequaliter convenit omnibus accidentibus. Sed albedo non est hic sine subjecto: quod patet ex hoc quod dividitur per accidentis, quod non competit nisi existenti in subjecto. Ergo nec quantitas aut aliquid accidentis est hic sine subjecto.

S. Th. *Opera omnia. V. 7.*

2. Praeterea, illud quod sensus percipit in hoc sacramento, est ibi secundum veritatem; alias esset fictio in hoc sacramento. Sed sensus non tantum percipit ibi quantitatem aut albedinem, sed etiam quantum et album. Ergo non est ibi accidentis sine subjecto.

3. Praeterea, accidentis non individuatur nisi ex subjecto, sicut nec forma nisi ex materia. Sed accidentia sunt ibi individuata; alias non essent sensibilia. Ergo non sunt sine subjecto.

4. Praeterea, omnis forma separata a materia est intellectus in actu, ut a philosophis probatur. Sed si accidentia sunt hic sine subjecto, erunt quedam formae sine materia: non enim habent materiam partem sui. Ergo erunt intellectus in actu, quod falsum appareat.

5. Praeterea, quanto aliquid appropinquat ad divinam simplicitatem, tanto est simplicius. Sed si sunt haec accidentia sine substantia, magis appropinquant ad divinam simplicitatem quam Angelii: quia in Angelis est compositio, ad minus ex quo est et quod est; quae in his accidentibus inveniri non potest. Ergo erunt nobilitiora Angelis; quod falsum est.

6. Praeterea, impossibile est densitatem esse sine materia, neque raritatem: quia haec est definitio densi, quod multum de materia contingat sub parvis dimensionibus; et contraria est definitio rari. Sed tactus percipit in hoc sacramento densitatem. Ergo est ibi materia sub dimensionibus; ergo dimensiones non per se existunt, et ita nec alia accidentia.

Sed contra: sicut, in praecedenti dist. dictum est, ibi non est alia substantia quam corporis Christi. Sed non sunt accidentia quae apparent, in corpore Christi sicut in subjecto, quia non determinant ipsum. Ergo non sunt in subjecto aliquo.

Praeterea, species ad hoc remanent in sacramento, ut ducent per significationem in corpus Christi. Sed si essent in aliquo sicut in subjecto, non ducent in corpus Christi, sed magis in coniunctione sui subjecti. Ergo sunt hic accidentia sine subjecto.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod, sicut dicitur prima propositione libri de Causis, causa prima est vehementioris impressionis supra causatum causae secundae quam ipsa causa secunda. Unde quando causa secunda removet influentiam suam a causato, adhuc potest remanere influentia cause primae in causatum illud; sicut remoto rationali, remanet vivum, quo remoto remanet esse. Cum ergo causa prima accidentium et omnium existentium Deus sit; causa autem secunda accidentium sit substantia, quia accidentia ex principio substantiae causantur; poterit Deus accidentia in esse conservare, remota etiam (1) causa secunda, scilicet substantia. Et ideo absque omni dubitatione dicendum est, quod Deus potest facere accidentia (2) sine subjecto.

Ad primum ergo dicendum, quod inesse non dicit esse accidentia absolute, sed magis modum essendi qui sibi competit ex ordine ad causam proximam vel ipsius. Et quia remoto ordine accidentis ad causam proximam, adhuc potest remanere ordo ipsius ad causam primam, secundum

(1) *Al. tamen.*(2) *Forte addendum esse.*

quem modus (1) ipsius essendi non est inesse, sed ab alio esse; ideo potest Deus facere quod sit accidentis, et non insit; nec tamen esse accidentis ab accidente removabletur, sed modus essendi.

Ad secundum dicendum, quod sicut probat A-vicenna in sua Metaph., per se existere non est definitio substantiae; quia per hoc non demonstratur quidditas ejus, sed ejus esse; et sua quidditas non est suum esse (2); alias non posset esse genus; quia esse non potest esse commune per modum generis, cum singula contenta in genere differant secundum esse; sed definitio, vel quasi definitio, substantiae est res habens quidditatem, cui acquiritur esse, vel debetur, ut non in alio; et similiiter esse in subiecto non est definitio accidentis, sed e contrario res cui debetur esse in alio; et hoc nunquam separatur ab aliquo accidente, nec separari potest; quia illi rei quae est accidentis, secundum rationem sue quidditatis semper debetur esse in alio. Sed potest esse quod illud quod debetur alicui secundum rationem sue quidditatis, ei virtute divina agente non conveniat; et sic patet quod facere accidentis esse sine substantia, non est separare definitio accidentis; et si aliquando hoc dicatur definitio accidentis, praedicto modo intelligenda est definitio dicta: quia aliquando ab auctoribus definitiones ponuntur causa brevitatis non secundum debitum ordinem, sed tangunt illa ex quibus potest accipi definitio.

Ad tertium dicendum, quod sicut ab accidentibus in hoc sacramento removetur esse in subiecto, ita convenit eis non esse in subiecto; unde non ponitur aliiquid medium inter affirmationem et negationem. Nec tamen sequitur quod definitio alicui conveniat cui non convenit definitum; quia non esse in substantia non est definitio substantiae, ut dictum est; sed habere quidditatem cui tali esse competit; et hoc non convenit eis ex ratione suarum quidditatis, sed divina virtute.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod accidentia remanent in hoc sacramento qualiter congruat, supra dictum est, dist. pree. Sed accidentia esse sine subiecto congruit huic sacramento multipliciter. Primo quantum ad significacionem; quia species sine substantia existentes expressius dicunt in corpus Christi, quod sub eis continetur, et immediatus; si enim subiectum haberent, ducerent immediate in subiectum illud. Secundo propter effectum, qui est unio membrorum ad caput, in quo sunt per fidem; et ideo in hoc sacramento oportet aliiquid esse supra naturam, per quod intellectus noster assuecat ad ea quae sunt fidei credenda. Tertio quantum ad usum, quia est cibus spiritualis; et ideo competit quod nullum accidentibus subiectum subsit, quod cibus corporalis esse possit. Quarto quantum ad perfectionem; quia enim hoc sacramentum est perfectissimum, ideo omnia quae sunt in hoc sacramento, altissimum statum accipiunt, sicut quod substantia panis in corpus gloriosum Divinitati unitum convertitur; et propter hoc etiam accidentibus datur in hoc sacramento sine subiecto esse.

Ad primum ergo dicendum, quod divina dispositio quae aliiquid ordinat secundum legem communem, etiam sibi aliqua reservat praeter legem

communem facienda ad aliquod privilegium gratiae communicandum; nec ex hoc sequitur aliqua inordinatio (1), quia divina dispositio unicuique rei ordinem imponit.

Ad secundum dicendum, quod de substantia rei judicare non pertinet ad sensum, sed ad intellectum, cuius objectum est quod quid est, ut dicitur in 5 de Anima (text. 21 et 26); et ideo non accedit ibi aliqua deceptio; quia accidentia sunt ibi de quibus sensus iudicat; sed de substantia verum iudicium habet intellectus fidei iuvatus. Nec est inconveniens quod intellectus absque fide erret in hoc sacramento, sicut et in aliis quae sunt fidei.

Ad tertium dicendum, quod verbo inest virtus transubstantiationis, et ideo ad hoc quod sit vera transubstantiationis, oportet quod sit verum verbum; sed materia est ibi ad significandum; et ideo sufficiunt quod accidentia remaneant, quibus medianter significatio compleatur.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quidam dixerunt, quod vera substantia panis simil remaneat sub sacramento cum corpore Christi; et secundum hoc accidentia non essent in hoc sacramento sine subiecto. Sed haec opinio in praecedenti dist. improbata est.

Alia opinio est quod remanet ibi forma substantialis, et in ea fundantur omnia accidentia quae apparent. Sed non minus difficile est materiam formam substantialiem a materia separare quam accidentia a substantiis. Et praeterea quantitas non respicit formam nisi ratione materiae; unde formae immateriales dimensionibus carent; et ideo, cum alia accidentia mediante quantitate referantur ad substantiam, non poterit forma existens sine materia, accidentium sensibilium subjectum esse. Boetius etiam dicit in lib. de Trin. quod forma simplex subjectum esse non potest.

Et ideo alii dixerunt, quod accidentia illa fundantur in aere sicut in subiecto. Sed haec opinio stare non potest. Constat enim quod ante transubstantiationem sub dimensionibus panis non erat aer. Ergo si conversione facta sit ibi aer, oportet quod aer subtrahatur per motum localis dimensiones illas; et iste motus non pereipitur. Et praeterea inconveniens est quod subiectum moveatur motu locali ad accidentem, et quod accidentis transiret de subiecto in subiectum. Probatum est etiam a philosophis (4 Phys., text. 76), quod corpus naturale et corpus mathematicum non possunt esse simul; unde cum illas dimensiones quae fuerint, sint quoddam corpus non naturale, sed mathematicum, non poterit aer cum illis dimensionibus simul esse, nec poterit esse subiectum eorum, quia habet dimensiones proprias aer. Cum ergo omnes dimensiones sint ejusdem speciei, in quacumque materia sint, quia materia non intrat in definitiōnē earum; si dimensiones panis iterum sint sicut in subiecto in aere, sequitur quod duo accidentia speciei ejusdem sint in eodem subiecto; quod est contradictione esse simul; quia accidentium ejusdem speciei numeratio non est nisi ex subiecto; unde si subiectum sit unum, sequitur illa accidentia esse plura et non plura. Constat etiam quod aer non est susceptivus talium accidentium, scilicet duritiae, figurae determinatae, et aliarum hujusmodi quae ibi apparent.

(1) AL. modum.

(2) AL. super esse.

Et ideo dicendum est, quod accidentia sunt ibi sine subiecto; non enim potest dici, quod sunt in corpore Christi sicut in subiecto. Scindendum autem, quod substantia corporalis habet quod sit subiectum accidentium ex materia sua, cui primo inest subiectum alteri. Prima autem dispositio materiae est quantitas; quia secundum ipsam attenditur divisio ejus et indivisio, et ita unitas et multitudo, quae sunt prima consequentia ens; et propter hoc sunt dispositiones totius materiae, non hujus aut illius tantum. Unde omnia alia accidentia mediante quantitate in substantia fundantur, et quantitas est prior eis naturaliter; et ideo non claudit materialis sensibilem in ratione sua, quamvis claudat materialis intelligibilis, ut dicitur in 7 Metaph. (text. 53). Unde ex hoc quidam decepti fuerunt, ut crederent dimensiones esse substantiam rerum sensibilium; quia remotis qualitatibus nihil sensibile remanere videbant nisi quantitatem, quae tamen secundum esse suum dependet a substantia, sicut et alia accidentia. Virtute autem divina confortur dimensionibus quae fuerunt panis, ut sine subiecto subsistant in hoc sacramento, quod est prima proprietatis substantialis; et per consequens datur eis ut sustineant alia accidentia, sicut et sustinebant quando substantia eis suberat; et sic alia accidentia sunt in dimensionibus sicut in subiecto, ipsa vero dimensiones non sunt in subiecto.

Ad primum ergo dicendum, quod prima accidentia consequentia substantiam sunt quantitas et qualitas; et haec duo proportionantur duobus principiis essentialibus substantiae, scilicet formae et materiae (unde magnum et parvum Plato posuit differentias materie); sed qualitas ex parte formae. Et quia materia est subiectum primum quod non est in alio, forma autem est in alio, scilicet materia; ideo magis appropinquat ad hoc quod est non esse in alio, quantitas quam qualitas, et per consequens quam alia accidentia.

Ad secundum dicendum, quod quantitas dimensionis secundum suam rationem non dependet a materia sensibili, quamvis dependeat secundum suum esse; ideo in praedicando et subjicendo accipit modum substantialis et accidentis; unde lineam dicimus et quantitatem et quantam, et magnitudinem et magnam; et ideo cum sint ibi dimensiones sine substantia, non tantum videt sensus quantitatem, sed etiam quantum. De aliis autem accidentibus planum est quod est ibi aliiquid album, quia albedo est ibi in subiecto.

Ad tertium dicendum, quod de ratione individuo dui sunt: scilicet quod sit ens actu vel in se vel in alio; et quod sit divisum ab alio quae sunt vel possunt esse in eadem specie, in se dividuntur; et ideo primum individuationis principium est materia, quia acquiritur esse in actu emulabet tali formae sive substantiali sive accidentaliter; et secundarium principium individuationis est dimensionis, quia ex ipsa habet materia quod dividatur; unde in eisdem dimensionibus impossibile est aliquam esse distinctionem nisi per formam, quae facit diversitatem speciei; et propter hoc in Angelis sunt tot species quot individua; quia cum sint formae sive quidditates subsistentes ex seipsis, habent esse in actu et distinctionem; et ideo non indigent ad sui individuationem neque materia neque dimensione. Si ergo quantitas sine materia haberet esse actu, per se haberet individuationem, quia per se haberet divi-

sionem illam secundum quam dividitur materia; et sic una pars differret ab alia non specie, sed numero, secundum ordinem qui attenditur in situ partium; et similiter una linea ab alia differret numero, dummodo accepere in diverso situ. Quia ergo in hoc sacramento ponimus dimensiones per se subsistere, constat quod ex seipsis dividuntur, et per ea alia accidentia quae in eis fundantur.

Ad quartum dicendum, quod illud quod est intellectus vel intellectum in actu, secundum philosophos, oportet esse separatum non solum a materia, sed etiam a conditionibus materiae individualibus; et hoc non est in proposito, ut ex dictis patet.

Ad quintum dicendum, quod cum ista accidentia habeant esse et essentias proprias, et eorum essentia non sit eorum esse, constat quod aliud est in eis esse et quod est; et ita habent compositionem illam quae in Angelis inventur, et ulterius compositionem ex partibus quantitatis, quae in Angelis non inventur; et sic magis recedunt a divina simplicitate.

Ad sextum dicendum, quod sicut subiectum quod ponitur in definitione aliorum accidentium, non est de essentia accidentis; ita etiam materia, quae ponitur in definitione raritatis et densitatis, non est de essentia eorum; non enim est densitas materia multa existens sub parvis dimensionibus, sed proprietatis quadam consequens ex hoc quod materia sie se habet; unde talen proprietatem Deus potest facere, etiam si materia non esset.

ARTICULUS II.

Utrum accidentia, quae remanent in hoc sacramento, possint immutare aliiquid extrinsecum.
— (5 p. qu. 77, art. 5, 4, 3, 6.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod accidentia quae remanent in hoc sacramento, non possunt immutare aliiquid extrinsecum. Illa enim agunt et patiuntur ad invicem quae communicant in materia, ut dicitur in 1 de Generat. (text. 42). Sed accidentia illa non communicant in materia cum corporibus exterioribus. Ergo non possunt ea immutare.

2. Praeterea, actio naturalis requirit contactum naturalem, ut patet in 1 de Generat. Sed mathematicis, id est dimensionibus separatis, non convenient tactus physicus, sed mathematicus tantum, sicut et locus, ut ibidem dicitur. Ergo cum in hoc sacramento sint dimensiones separatae, in quibus alia accidentia fundantur, ut dictum est, videtur quod non possint agere in aliiquid extrinsecum.

3. Praeterea, passum, quamvis in principio sit contrarium, tamen in fine est simile. Sed si corpora exteriora immutarentur, ipsa jam immutata non essent formae tantum, sed formae in materia. Ergo non possunt immutari a dimensionibus quae sunt formae tantum.

Sed contra, nihil sentitur (1) nisi quod immutat sensum. Sed hujusmodi accidentia sentiuntur. Ergo immutantur.

Praeterea, omne quod habet esse, habet agere aliquo modo: quia nulla res destituitur propria operatione. Sed hujusmodi accidentia habent esse. Ergo possunt agere.

(1) AL. deest nisi.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non possint aliquid extrinsecum immutare substantialiter. Generans enim debet esse simile generato. Sed omne generatum est compositum ex materia et forma. Cum ergo accidentia illa sint formae tantum, non possunt immutare generatum aliquid extra se. Et haec ratione utitur Philosophus in 7 Metaph. (text. 50) contra Platonem, qui ponebat formas separatas esse causas generationis sensibilium.

2. Praeterea, nihil agit ultra suam speciem, sed circa quandoque; quia effectus non est nobilior causa. Sed substantia est nobilior omni accidente. Ergo illa accidentia non possunt aliquam substantiam generare.

Sed contra, species istae habent eamdem virtutem quam habebant ante transubstantiationem: quia nihil est eis ablatum, sed additum. Sed ante transubstantiationem poterant aliquid substantialiter immutare. Ergo et post.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod ista accidentia nullo modo possint corruptiri. Quia ista accidentia sunt formae tantum. Sed forma est invariabilis essentia, ut dicitur in lib. sec Principiorum (1). Ergo hujusmodi species non corruptur.

2. Praeterea, omnis res per se subsistens sine materia, est incorruptibilis: quia materia est corruptionis principium, sicut patet in Angelis et animalibus. Sed hujusmodi species sunt formae sine materia subsistentes. Ergo sunt incorruptibilis.

3. Praeterea, si corruptur, aut corruptio ista est naturalis, aut miraculosa. Naturalis non: quia sicut nihil generatur naturaliter nisi compositum, ita nihil corruptur nisi compositum naturaliter. Similiter neque miraculosa: quia sic sola Dei virtute fieret: Deus autem, secundum Augustinum (in lib. 83 Qq. quæst. 21), non est causa tendendi in non esse. Ergo nullo modo corruptur.

Sed contra, quandiu sunt accidentia sensibilia sentiri possunt. Sed quandoque desinunt sentiri posses hujusmodi accidentia. Ergo desinet esse.

Praeterea, quadam species manent, et corpus Christi manet sub sacramento. Sed corpus Christi quandoque desinat esse sub sacramento. Ergo quandoque desinat esse species illae.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod ex eis non possit aliquid generari. Corruptione enim generationi vel factioi opponitur. Sed omne quod non habet materiam partem sui, si sit, oportet quod ex nihilo fiat. Ergo si corruptur, oportet quod in nihilum tendat, et nihil ex ea fiat.

2. Praeterea, substantia et accidentis magis differunt quam corpus et spiritus. Sed ex corpore non potest fieri spiritus, ut patet in lib. (Boetii) de duabus Naturis. Ergo ex speciebus illis que sunt accidentia tantum, non potest substantia aliqua generari.

(1) Vel *simplici constans et invariabilis essentia*, ut ibi videtur est in principio, inter opera quidem Aristoteles, ut editio vetus habet; sed est Gilberti Porretani (*Ex edit. P. Nicolai*).

5. Praeterea, impossibile est ex uno simul et semel multa fieri. Sed si aliquid generatur, in illo est inventire substantiam et accidentem. Ergo non potest generari ex accidente tantum.

4. Praeterea, si aliquid generatur, aut illa generatio est naturalis, aut miraculosa. Naturalis non: quia generatum et id ex quo generatur naturaliter convenient in materia, ut patet in omnibus generationibus naturalibus; quod hic non potest inveniri. Similiter nec miraculosa: quia quod vermes aliquando inde generantur, vel in cinerem resolvantur, hoc est in irreverentiam tanti sacramenti; quod a Deo non est. Ergo nullo modo aliquid ex hujusmodi speciebus generari potest.

Sed contra, est, quod sensibiliter appetit, si diu reserverunt, paulatim in aliud mutari.

Praeterea, Innocentius dicit (lib. 4 de Mysteriis Missae, cap. 16): *In quo similitudine deficeret, in eo sacramentum non esset, sed ibi se proderet, et locum fidei auferret*. Ergo oportet esse omnino modum similitudinem specierum ad substantiam panis. Sed ex substantia panis poterat aliquid generari. Ergo et ex speciebus ibi remanentibus.

QUAESTIUNCULA V.

Ulterius. 1. Videtur quod non possint nutrire. Quia omnis cibus qui nutrit, in corpus transit, et superfluities ex eo resolvantur. Sed cibus iste non vadit in corpus, ut Ambrosius in litera dicit. Ergo non nutrit.

2. Praeterea, ex eisdem nutrimur ex quibus sumus, ut dicitur in 2 de Generatione (text. 1). Sed non sumus ex accidentibus. Ergo ex eis non nutritur.

3. Praeterea, omne quod nutrit quocunque modo, solvit jejonium. Si ergo species istae nutrit, solvunt jejenum; et sic post sumptionem corporis Christi non posset aliquis communicare, quod falsum est.

Sed contra est quod dicitur in Glossa, 1 Corinth. 11, super illud: *Alius quidem esurit, aliis autem ebrios est, quod aliqui sunt inebriati ex usu specierum hujus sacramenti*.

Praeterea, nihil auferit sitem vel famem, nisi quod nutrit. Sed sensibiliter reperiri potest quod ex potu illo sitis tollitur, præcipue si in multa quantitate sumatur. Ergo nutritur species illae.

QUAESTIUNCULA VI.

Ulterius. 1. Videtur quod nullus liquor possit speciebus illis permisceri. Quia, ut in 1 de Generatione (text. 83), probat Philosophus, accidentis non permiscetur substantiae. Sed quilibet liquor substantia quedam est. Cum ergo illae species sint tantum accidentia, videtur quod nihil possit eis permisceri.

2. Praeterea, sicut hoc sacramentum sub certa forma verborum consecratum, ita et aqua benedicta. Sed si aqua permiscetur aquae benedictae, totum fit benedictum. Si ergo aliquis liquorum permisceri posset vino consecrato, esset totum consecratum; et sic liquor ille transiret in sanguinem Christi sine forma verborum, quod falsum est.

3. Praeterea, humidorum permixtorum efficiunt superficies una. Si ergo illis speciebus aliquis liquor admisceatur, efficiunt una superficies liquo-

ris adveniens et specierum praexistentium. Sed superficies liquoris est in subiecto, superficies autem specierum non est in subiecto. Ergo eadem superficies erit in subiecto et non in subiecto; quod est impossibile.

4. Praeterea, corpus Christi non est sub sacramento ex quo sub speciebus illis est alia substantia. Sed si aliquis liquor subtilis, puta vinum vel aqua, admisceatur illis speciebus, cum non continetur propriis terminis, oportet quod diffundat ad terminos dimensionum sub quibus erat corpus Christi. Ergo desinunt ibi esse species: ergo corrumptur et non permiscentur.

5. Praeterea, sicut album et nigrum sunt differentiae coloris; ita magnum et parvum sunt differentiae quantitatis, vel circa quantitatem. Sed item color non est albus et niger. Ergo neque eadem dimensiones sunt magna et parvae. Sed adiuto aliquo liquore dimensiones illae efficiuntur magna. Ergo non sunt eadem que prius; ergo non permiscentur.

Sed contra, secundum Philosophum in 1 de Generatione (text. 79), ea quea sunt divisibilita in minima, sunt bene permiscibilia. Sed ita est de speciebus illis. Ergo etc.

Praeterea, majus est corrupti quam permisceari. Sed species possunt corrupti. Ergo possunt permisceri.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod agere non est nisi rei per se substantia, et ideo neque materia agit neque forma, sed compositum; quod tamen non agit ratione materiae, sed ratione formae, quae est actus, et actionis principium. Et quia quantitas se tenet ex parte materiae, et qualitas ex parte formae; ideo quantitas non agit nisi mediante qualitate, quae est per se actionis principium; unde qualitates sunt sensibiles primo, quantitates secundo. Quia ergo in sacramento quantitates retinent eundem modum essendi quem habent substantia panis existente, ideo habent eundem modum agendi, ut immutent et agant naturaliter sicut prius. Quantitas enim, quae alium modum essendi habet, quia non est in subiecto, non est agere nisi mediante qualitate.

Ad primum ergo dicendum, quod materia accidentis est proximum subjectum eius; proximum autem subjectum qualitatis corporalis est quantitas, ut superficies coloris; et ideo quae est actionis principium, communicat quodammodo in materia cum his quae sunt extra, quia quantitas hinc inde subesse inventur.

Ad secundum dicendum, quod mathematici non solum abstractunt a materia, sed a sensibilibus accidentibus. Et quia dimensiones in hoc sacramento non sunt separatae ab accidentibus sensibilibus; ideo non solum habent tactum mathematicum sicut mathematica, sed etiam physicum: quia ratione illorum accidentium possunt immutare et immutari.

Ad tertium dicendum, quod quantum ad imputationem accidentalem satis simile inventur hinc inde: quia sicut in sacramento non est albedo separata, sed album quod agit; ita exterior per imputationem non fit albedo, sed aliquod album; et ita, inquantum hujusmodi, passum in fine est simile.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod in actionibus naturalibus formae substancialis

non sunt immediatum actionis principium, sed agunt mediatis qualitatibus activis et passivis, sicut propriis instrumentis; ut dicitur in 2 de Animali (text. 30), quod calor naturalis est quo anima agit; et ideo qualitates non solum agunt in virtute propria, sed etiam in virtute formae substancialis. Unde actio carum non solum terminatur ad formam accidentalē, sed etiam ad formam substancialē; et propter hoc generatio est terminus alteracionis. Hujusmodi autem virtutem instrumentalē recipiunt eo ipso quo a principiis essentialibus causantur. Unde sicut remotis substantiis remanent accidentibus idem esse secundum speciem virtutē divina, ita etiam remanet eis eadem virtus que et prius; et ideo, sicut ante poterant immutare ad formam substancialē, ita et nunc.

Ad primum ergo dicendum, quod non non ponimus omnino hujusmodi qualitates separatas, sicut Plato ponebat formas naturales, cum ponamus pro subiecto id quod erat proximum subjectum eorum primo; et ideo non est similis ratio hinc inde. Tamen hic etiam generans non est omnino simile generato: quia generatum est substantia, generans autem non. Sed hoc ideo contingit, quia, ut dictum est, hujusmodi qualitates habent instrumentalem virtutem generandi. Generatum autem non oportet quod assimile instrumento, sed principali generanti, ut dicit Commentator in 11 Metaph. (text. 15); quia instrumentum non agit virtute sua sed alterius, et illi assimilat, non sibi; unde generatio hic assimilatur substantiae quae prius erat. Plato autem formas separatas non nebat instrumentalē generantia, sed primas causas generationis et principales.

Ad secundum dicendum, quod propria virtute nihil agit ultra suam speciem: sed virtute alterius, cuius est instrumentum, potest agere ultra speciem suam, sicut sera agit ad formam scanni.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod unaquaque res habet proprium esse suae speciei. Non enim esse in omnibus est unius speciei, sicut nec animalitas est unius speciei in omnibus animalibus, nec humanitas eadem numero in omnibus hominibus, sicut et unaquaque res habet propriam actionem. Unde sicut in qualitatibus quae remanent in sacramento, remanent actio conformis actioni substantiae prius existentis; ita etiam esse subsistens quod convenit dimensionibus remanentibus, est conforme illi esse quod prius substantia panis habebat. Unde sicut qualitas facit eamdem actionem quam prius faciebat, substantia panis et vini existente; ita esse, in quo dimensiones subsistunt, tollit eisdem passionibus quibus antea tolleretur, eadem substantia existente; et propter hoc eodem modo corrumptur accidentia remanentia, sicut et prius corrupti poterant. Prius autem corrupti poterant dupliciter. Uno modo manente substantia subiecti, per aliquam accidentalem mutationem; sicut ex parte qualitatibus secundum aliquam alterationem vinum saporem vel colorem mutare poterat; et ita color qui prius erat, aut sapor, corrumpebat; sed quantitas praedito modo non poterat corrupti per motum in quantitate, scilicet augmentum, quia vinum et panis non sunt corpora animata, quae possunt esse subiectum augmenti et diminutionis, sed (1) per

(1) *Al. scilicet.*

additionem vel divisionem: quia secundum Philosophum in 5 Metaph. (text. 16), in additione quantitatis ad quantitatem una quantitas esse incipit duabus esse desinentibus, et e contrario est in divisione. Alio modo per corruptionem substantiae: quae quidem contingit ex transmutatione accidentum, et ex parte qualitatum: quia sicut generatio, ita et corruptio est terminus alterationis; et ex parte quantitatis: quia cum unaqueque res naturalis habeat quantitatem determinatam, intantum poterit divisio fieri quod species non remanebit. Unde etiam in hoc sacramento aliquando alteratio facta in qualitatibus, adhuc manet esse illud dimensionum conforme substantiae praecedentis; et tunc ratione ipsius corruptionis accidentum non desinit esse corpus Christi sub sacramento. Aliquando autem alteratio ad terminum venit, et tunc esse praedictum tollitur, et sic desinit esse sacramentum. Et similiter ex parte quantitatis: quia si sicut divisio in partes tantae quantitatis quae sufficiat ad speciem panis vel vini; sunt quidem aliae dimensiones, quia partes continui, quae erant potentia, fiunt actus; sed esse conforme substantiae praecedentis manet, et ideo adhuc est sacramentum. Si autem quantitas partium ad hoc non sufficiat, utrumque esse desinet, et dimensione sine sufficiens ipsius immutatio.

Et ideo ergo dicendum, quod forma dicitur esse invariabilis, quia non est variationis subjectum; tamen per variationem tollitur, sicut patet in alteratione et augmentatione; et ita largo modo dicuntur corrupti, prout omne quod esse desinit, dicitur corrupti.

Ad secundum dicendum, quod dimensiones, quae sunt proximae dispositiones materiae, retinente in hoc sacramento vicem materiae; et ideo se habent ad esse in quo subsunt sicut materia ad formam substantialis, et ipsae subsunt sicut subjectum accidentibus; et hoc modo corruptionis principium esse possunt, sicut et materia esset. Ipsae etiam partes dimensionum, cum sint in potentia, habent quamdam rationem materiae ratione totius dimensionis; et ideo ex parte carum accidit corruptione aliqua in tota dimensione per divisionem.

Ad tertium dicendum, quod species sic remanere miraculosum est; sed quod sic remanentes corrumpantur, est naturale; sicut miraculosum est quod cæcus visum recipiat; sed quod jam visu recepto videat, est naturale. Remanet enim quidam compositionis modus in accidentibus istis, dum quantitas refinet rationem materiae, et qualitas rationem formæ, ut dictum est.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod quidam dicunt, quod quamvis illae species possint corrumpi et putrefieri, tamen ex tali putrefactione vel corruptione non generantur vermes, vel aliud hujusmodi. Sed hoc nihil est. Constat enim quod accidentia quando corrumpuntur, non hoc modo desinunt ut dispareat omnino, ac si totaliter annihilarentur; sed succedit illis accidentibus aliud sensibile; et hoc oportet esse de novo generatum. Nec est differentia, quidquid sit illud, utrum sit vermis, vel cinis, vel aliud hujusmodi; quia similis difficultas est de omnibus.

Et ideo alii dixerunt, quod substantia panis ibi remanet, ex qua materialiter aliqua generari possunt. Sed haec opinio supra improbabata est.

Et ideo alii dixerunt, quod ex mutua actione accidentium sacramenti ad corpora circumstantia generantur vermes ex aere continent. Sed hoc non videtur esse verum; quia accidentia illa non habent ibi aliam actionem quam haberent si substantia remansisset; sed quando substantia era, non poterant vermes ex aere generari, vel cinis, per talem actionem; unde nec modo. Et praeterea, sensibilis appareat quod in illo loco ubi fuit corpus Christi, est illud quod generatur; et ibidem alteratio praecedens appareat. Aer autem ante ultimum instans corruptionis specierum non erat in loco illo; quia sic subintrasset dimensiones sub quibus erat corpus Christi; quod est impossibile. Nec etiam movebatur ad locum illum, quia quietus forte manebat. Unde sequitur quod totus motus aeris, et alteratio ipsius ei corruptio, et generatio vermium aut cinoris, sit in eodem instanti; quod est impossibile. Et praeterea idem accideret, si corpus Christi conservaretur inter aliqua corpora solidia quae non subintraret aer, et non appararet aliqua mutatio facta in corporibus solidis circumstantibus. Et praeterea, si corpus Christi in magna quantitate consecratum esset, idem posset accidere; et tanta insipissatio aeris non posset de facili accidere sine sensibili ipsius immutatio.

Et ideo alii dicunt, quod peracto sacramento, reddit substantia panis sub speciebus quae prius suberat, et ex illa generantur vermes, vel aliud hujusmodi. Sed hoc non potest esse. Quamdui enim est ibi corpus Christi, non reddit substantia panis; quia sic esset corpus Christi sub speciebus cum substantia panis; quod est tercia opinio, quae non sustinetur. Quamdui autem sunt ibi species, manent sub speciebus corpus Christi; unde quamdui manent species, substantia panis non reddit; remotis autem speciebus illis, jam non est ibi substantia panis, sed vermium vel cinoris, vel aliucius hujusmodi. Nunguam enim est substantia panis sine speciebus panis; unde substantia panis non reddit. Nisi forte dicatur redire quo ad materiam tantum, quia illa eadem materia quae prius erat sub forma panis, postmodum fit sub forma cinoris, vel aliucius hujusmodi; et hoc posset stare cum secunda opinio prius taeta quantum ad hoc quod ponet substantiam panis in praecedentem materiam resolvit; quod stare non potest, ut supra probatum est. Sed quantum ad aliam partem, quae ponebat quod annihilaretur, non potest stare; quia quod in nihil redactum est, non potest iterum idem numero sumi. Sed quantum ad primam opinionem, quae communiter sustinetur, omnino stare non potest; quia quod conversum est in alterum, non potest redire, nisi alterum in ipsum convertatur; substantia autem panis conversa est in corpus Christi; et haec substantia, scilicet panis, facta est illa, scilicet corporis Christi, ut ex praedictis patet; unde non potest esse quod substantia panis redeat neque quantum ad totum neque quantum ad partem, nisi corpus Christi e converso convertatur in substantiam panis; quod est impossibile. Et ideo impossibile est dicere quod substantia panis redeat neque secundum totum neque secundum partem; si redire proprie sumatur, ut sit idem numero quod redit. Si autem materia panis redire dicatur, non quia eadem numero redeat, sed alia ejusdem rationis; tunc oportebit dicere, quod illa alia materia de novo creatur. Et forte hoc intellexerunt

qui dixerunt substantiam panis redire; unde satis probabiliter per hunc modum opinio sustineri potest, ut dicatur, quod ad hoc Deus materiam creat, ne sacramentum deprehendatur, et sic fides merita perdatur. Nec tamen materia corporalis in principio creata augeatur; quia quantum de materia conversum fuit in substantiam corporis Christi, tantum de materia creator nunc est de novo.

Potest tamen et aliter dici, quod illae species sicut habent ex hoc quod subsunt, quod possunt agere quidquid poterant substantias panis et vini existentibus, ita habent ut possint converti in quidquid converti poterant substantias praecurrentes; quod sie intelligi potest. Sicut enim Commentator dicit in 1 Phys. (text. 63), et in lib. de substantia Orbis (cap. 1), in materia generabilium et corruptibilium oportet intelligere dimensiones interminatas ante adventum formæ substantialis; alias non possit intelligi divisiones materiae, ut in diversis partibus materiae diversæ formæ substantialis essent. Hujusmodi autem dimensiones post adventum formæ substantialis accipiunt esse terminatum et compleatum. Quidquid autem intelligitur in materia ante adventum formæ substantialis, hoc manet idem numero in generato et in eo ex quo generat; quia remoto posteriore oportet remanere prius; dimensiones autem illae interminatae se habent ad genus quantitatis sicut materia ad genus substantiae. Unde sicut in quolibet completo in genere substantiae est accipere materiam, quae est ens incompletum in genere illo; ita in dimensionibus completis, quae sunt in hoc sacramento, est accipere dimensiones incompletas; et his mediabitur materia panis formam recipere; ejus quod ex parte generaretur, pane non converso in corpus Christi; unde sicut dimensionibus illis est datum ut subent et subsint et illi esse quod est conforme esse priori substantiae, et terminatio quantitatis, et omnibus aliis accidentibus; ita etiam datur eis ut possint subesse alteri formæ naturali, et aliis accidentibus; quia de natura sua non habent ut subsint tantum accidenti, sed etiam formæ substantiali, ut dictum est; et tunc vel ex consequenti advenit etiam materia propter concomitantiam naturalem formæ ad materiam, sicut propter concomitantiam naturalem animæ Christi ad corpus, erat anima sub sacramento; et hoc quodammodo redit in primum dictum, ut scilicet materia de novo fiat; vel ipsi dimensiones virtute divina dabunt natura materiae propter propinquitatem ad ipsam, ut sic illud geratur ut simpositum ex materia et forma.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum penultimam opinionem species illae penitus cedunt in nihil; sed substantia praedicto modo redeunte generatur illud quod succedit. Nec dicatur generari ex speciebus secundum quod ly ex dici causam materialis, sed solum secundum quod dici ordinem, ut ex mane fit meridies, idest post. Sed secundum aliam opinionem illud totum demonstratum sensibile in sacramento habebat aliud (scilicet partem sui) simile materiae, scilicet dimensiones interminatas; et illud non cedit in nihil, sed remanet (1) sicut et remaneret, si substantia panis esset.

Ad secundum dicendum, quod hoc non est remotum quin Deus possit mutare corpus in spiri-

tum; et tamen quantum ad aliquid dimensiones interminatae magis sunt propinquae materiae corporali quam corpus spiritu.

Ad tertium dicendum, quod sicut quando aer convertitur in ignem, non dicitur quod materia aeris fiat duo, scilicet materia ignis et forma ignis; sed unum tantum, quod fit ignis; ita etiam dimensiones illae non dicuntur fieri duo, sed unum tantum, scilicet materia sic dimensionata; et hoc fit divina virtus.

Ad quartum dicendum, quod secundum quamlibet positionem oportet ponere aliquid in hac generatione esse miraculosum, et aliquid naturale; reddit enim substantia, vel creatio materiae, vel conversio dimensionum in materia, est miraculosum; sed quod materia jam existens recipiat talen formam, cujus dispositiones praecesserunt in dimensionibus, hoc est naturale.

SOLUTIO V. Ad quintam quaestionem dicendum, quod quidam dixerunt quod species illae non nutrit, sed reficiunt et inebriant ex sola immutazione accidentalis, sicut aliqui inebriant odore vini, et reficiunt et famenti amittunt ex sapore et odore. Sed hoc non potest esse; quia talis immutatio quamvis ad horam reficiat, tamen sustentare non potest; quod tamen facerent species illae, si in magna quantitate sumerentur.

Et ideo alii dixerunt, quod remanet forma substantialis panis, et illa habet eandem operationem quam habebat panis, et ideo nutrit sicut panis nutrit. Sed hoc non potest esse; quia operatio formæ non est nisi est, sed agere; nutrimentum autem non nutrit, nisi (1) ex hoc quod convertitur in substantiam nutriti; et ideo nutrit secundum quod ex aliquid generatur; quod non potest dici de forma.

Et ideo dicendum est, quod cum generari aliquid ex illis speciebus possit per modum praeditum, eodem modo et nutritre possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc quod dicitur, quod cibis iste non transit in corpus, intelligendum est quantum ad rem contentam sub sacramento, scilicet verum corpus Christi, quod non mutatur in manducantem, sed ipsum in se mutat spiritualiter. Sed species in corpus comedens convertuntur, sicut et in aliquod aliud corpus converti possunt, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod accidentia manent in suo esse accidental non nutrit, sed ex modo quo in aliud convertuntur, vel aliud sub eius creatur vel reddit.

Ad tertium dicendum, quod illa nutritio non est omnino secundum ordinem naturae, ut dictum est; et ideo talis manducatio jejunium non solvit.

SOLUTIO VI. Ad sextam quaestionem dicendum, quod quidam dicunt, quod quicunque liquor addatur speciebus vini in quantacumque quantitate, statim desinit ibi esse corpus Christi; quia dimensiones illae non manent eadem, et iterum liquor additus per totum diffunditur. Unde cum corpus Christi non sit sub speciebus eum alio corpore, oportet quod in toto desinit esse corpus Christi. Sed haec positio non potest stare. Constat enim quod corpus Christi manet quamdui illa accidentia manent; illa autem accidentia non corrumpuntur aliter quam ut corrumpentur substantia panis et vini. Constat autem quod ex parvo liquore addito

(1) *Al. transpositis verbis:* et illud non cedit in nihil, sed remanet, scilicet dimensiones interminatas, sicut et remanerent etc.

(1) *Al. nisi quod.*